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VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS

Kai jau žinoma, prezidentas ' tyrinėjimus

KAUNAS, rugsėjo 13 dien,
peri-1

šitokį 
atlikti

ginti .prieš kiekviena priešą ar 
valstybe, kuri bandys perženg-

PARYŽIUS. — Prancūzija, ne
žinodama, kuo dabartinė pa 
dėtis Europoje gali baigtis, 
išleido įsakymą, kuriuo jo-

dro. <
nuo Niurenbergo nacių kon-

rie vertybės popieriai krito 
nakties bėgyje nuo dviejų 
iki šešių punktų.

kon- 
laik- 
nėra

nieko 
užda-

ir joms atimtos balsavimo ir 
civilės teisės turi būti atgai
vintos.

suprantami prin- 
varykliai kilnūs 
darbai, taip pat,

nas nieko nepasisako ar tai
buvo vien tik henleinistų

ir sim-
Diena

dar- 
bi u ro- 

Štai. ką

Nebylių kongresas
Darbas laimė, nedarbas 

skurdas
Rusų darbininkų laimikis 
Mussolinio aritmetika

r

VYT. SIRVYDAS

Vokietija paskelbė įstatymą.1 
kuriuo ii kariuomenės paleis
tieji- puskarininkai, įsikūrę 
ūkį Vokietijoje gaus 13.200* 
markių paramos. xJei tas ūkis j

—Panevėžio viščiuku 
nimo stotis šiemet jau išperi-i 
no ir išpardavė ūkininkams; 
virš 100.000 veislinių viščiukų.

Lietuvoje 1 Premjeras toliau pabrėžia, 
- - •. kad visa valstybė turi būti na-

ki ginklai ar karo medžiaga • dalyvavo Niurenbergo 
negalima išvesti iš Prancū- j • -

nes t’edalykai jii j Vokietijos kanclerio

žingsnis, ar ir Vokietijos na-i ir kad būtu leista gyventO- 
- ciai turi su šiuo ką nors b?n- • jams laisvi susirinkimai ir lais- 

Jie tik pasisako, kad j vi Klaipėdos krašto rinkimai.”
- .’j Toliaus kalbėtojas pareiškė,

greso užbaigos Vokietija ir ^vi nacjų partijos turėju- 
jos gyventojai yra nauji, pil gjOg 9tQ0O narių, kurios prieš 
ni energijos, kovoja už savo trjs mctug thuvo ,panaikinto; 
tautą ir tėvynę žmonės. • joms atimtos balsavimo il

nežinomo

3 \CENTAl

Kariui marinai

che prie konsu 
!’ NIUS,

vių vaikų neturi lietuvišku 
mokyklų.

i ■
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Pripratinkime jaunimą, prie naujo, dažnai 
\cnimo. lietuvybės gyvenimo, įsamoninkim ' 
d jis aukotų savo liuoslaikį ir energiją tauto .

imui
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gresas, apie kurį šiandien 
raščiuose daug rašoma, 
mūsų supratimo kongresas, ar 
konferencija. Susirinkę čia 
atstovai ne konferuoja, nesi- 
taria, ir nekongresuoja. Jokių 
nutarimų nedaroma, pasiūly
mų nesvarstoma, nes visi nuo
sprendžiai jau išanksto pada
ryti ir juos svarstyti neleidžia
ma.

Hitleris ir jo vietininkai kal
ba, kiti klauso. Atstovai grįž
ta namo papasakoti, kas jiems 
'buvo įsaky/a, parodyta ir pa
liepta daryti.

Lietuvos seime daugiau 
svarstymo laisvės, negu dešim
tyje nacių kongresų.

Darbo Diena buvo ir praėjo. 
Žmonių daugumai ji tebuvo 
pridėtinė diena poilsiui, ar ato
stogoms, kur nors išvažiuoti. 
Bet Darbo Diena turi 
belinės reikšmės—tai 
pagerbti darbą.

Žmogus, sakoma, iš .prigim
ties esąs tingus ir rambus. Ji 
tik kova už būvį priverčia 
dirbti. Tačiau, prie darbo 
žmogų ne vien pilvas varo, nes 
žmogus ne vien duona gyve
na. Kada vieną pianistą geni
jų pavadino, jis sušuko: “per 
dvidešimtį metų aš po 14 va
landų dienoje pratimus dariau, 
o jie mane genijų vadina!”

.Prie darbo-žmogų varo ir 
ambicija, ir jaučiama pareiga, 
ir kiti protui 
cipai. 
ir jais 
kilnūs.

Štai 
tautos
nę ragino dirbti tautos 
suomęnės reikalams, 
reikalams dirbdamas, 
dažnai nepasotinsi, bet
žmoniškumu, kultūra ir kito
mis dorybėmis.

Darbas yra laimė, nedarbas 
—skurdas, pareiškė preziden
tas Smetona Darbo Dienos 
šventės metu Kaune. Tiesa. 
Kudirka vienas savo eiles pa
šventė darbui “Labora”. Pa
švęskime mes ipo valandą kitą 
kasdieną savo tautos reika
lams!

kodėl geresnieji mūsų 
supai visados visuomė- 

ir vi- 
Tiems 
pilvo 
augsi

Rusijos darbo unijų seimas, 
kuris šiomis dienomis Maskvo
je posėdžiauja, sakoma, paro
dė pilną pergalę Stalino prin
cipui kad darbo unijoms ne
privalu būti nepriklausomu 
darbo klasės įrankiu savo bū
vį gerinti. Pagal Staliną šian 
dien Rusijos darbininkų, esą. 
niekas nebeišnaudoja. nes ka
pitalistų nebėra. Todėl dar
bininkams tokių dalykų, kaip 
streikas, kovos dėl geresnių 
darbo sąlygų. ar didesnių al
gų. ir .kitko, nebereikalinga. 
Tačiau. Rusijos darbininkas, 
kuris per mėnesį gauna 350 
rublių algos, o turi už batų po
rą 900 rublių mokėti, gali bū
ti. visai ką kitą Stalinui atsa
kytų. Deja, jis negali 
sakyti, nes jam burna 
ryta, o jo organizacijos 
rytos priklausomos ne 
bo klasei, bet Stalino 
kratinei valstybei,
darbininkams Rusijos revoliu 
cija laimėjo!

62 metų amžiaus, francū- 
zas—žydas dramų rašytojas 
Bcrnstemas sugrąžino Musso- 
liniui medalį, kurį tas savo 
rankomis rašytojui 1923 me
tais Romoje užkabino. Bems- 
teinas sako, jis negalįs nešioti 
medalį žmogaus, kuris pasau
liui skelbia, kad 90,000 Itali
joje gyvenančių žydų 
tinu pavojum 50-čiai 
italų.

Ištiesų, nejau 50

HENLEINISTŲ SIŲSTĄ ULT1MATUMA 
ČEKOSLOVAKIJA NEPRIĖMĖ

PRAHA. — Čekoslovakijos 
Vokietijos ginčo krizis- vakar 
pasiekė kuliminacinį tašką, 
kada sudėtų henleinistų parti
ja įteikė Čekoslovakijos vy
riausybei ultimatumą. Ultima
tume buvo reikalaujama, kad 
vyriausybė šešių valandų bė
gyje panaikintų karo stovio 
įstatymą, kuris buvo paskelb
tas keliolika valandų prieš 
jiems pasiunčiant ultimatumą. 
Vyriausybė turėjo paskelbti 
karo stovį kai kuriose vokiečių 
apgyventose vietose, nes didė
jančios demonstracijos ir kiti 
neramumai gręsė pavojum 
slavų tautos piliečiams.

Čekoslovakijos vyriausybė, 
apsvarsčius prisiųstą ultimatu
mą, pareiškė, kad ji atsisako 
jį priimti. Atmetus ultimatu
mą, kuriame buvo pabrėžta, 
kad jeigu Čekoslovakijos vy-

ROOSEVELTO PRIEŠI 
NINKAI LAIMI NO

MINACIJAS

WASHINGTON. — Mary
land valstybės senatorius Mil
lard E., Tydings laimėjo demo
kratų partijos nominacijas šios 
valstybės senatoriaus vietai 
Jungt. Valst. senate, gauda
mas 59 nuoš. visų demokratų 
balsų. Tokiu būdu dar vienas 
prezidento Roosevelto kandi
datas, David J. Lewis, pralai
mėjo nominacijas.

Rooseveltas užsispyrė nubausti 
tuos senatorius, kurie priešino
si jo sumanytiems planams 
aukščiausiąjį teismą ir val
džios aparatą reformuoti. Tuo 
tikslu jis davė savo palaimini
mą kitiems kandidatams prieš 
senuosius senatorius, kuriu ter
minas baigiasi šiais metais. Iki 
šiol demokratų partijos nomi
nacijas laimėjo septyni senato
riai, kuriuos prez. Rooseveltas 
buvo paskyręs išmetimui iš 
urėdų, o prez. Rooseveltas ne
laimėjo nei vieno kandidato 
prieš pasmerktuosius senato
rius. Amerikos visuomenė, 
pasirodo, nepritaria perdaug 
diktatoriškiems užsispyrimams, 
kad ir paties prezidento.

Taipgi Maine valstijoj * lai
mėjo rinkimus visas republi- 
konų partijos sąrašas. Išrink
tas senasis gub. Barrows ir 
trys kongreso nariai.

riausybė jo nepatenkins, sudė
tų kariuomenės dalys bus pasi 
ruošę žygiui ir henleinistai ne
atsako už pasėkas, kurios gali 
vėliaus išsivystyti. Visi tikė
josi, kad Sudetams pradėjus 
kokį nors neramumą, Vokieti
jos kariuomenė įsimaišys, bet Į 
praslinkus nustatytam ultima-' 
tumo laikui henleinistai nieko 
nepradėjo.

Henleinistams įteikus uiti- j 
matumą, Čekoslovakijos vyriau \ 
sybė, prisidengdama nakties • 
tamsa perkėlė didelę dalį sa-j 
vo kariuomenės i sudėtu vo- • C *. |
kiečių apgyventas vietas, prie į 
Vokietijos pasienio.

Vokietija tap pat pervežė i 
gausius kariuomenės būrius 
prie pasienio. Ar šios dvi ka
riuomenės susirems, netolima 
ateitis parodys.

DEWEY RUOŠIASI AT-! 
NAUJINTI HINES BYLĄ!

NEW YORK. — New Yorko | 
apskričio valstybės gynėjas Į 
Thomas E. Dewey ruošiasi ne
atidėliojant atnaujinti bylą 
•prieš politikierių James J. J. 
Hinės. Kai jau žinoma, virš 
keturias savaites ėjusią bylą 
prieš Hines panaikino teisėjas 
Pecora, pasiremdamas menku 
įstatymų techniškumu. Esą 
valstybės gynėjo pakartojimas 
klausimo liudininkui apie se- 
niaus įvykusius “grandžiūrės” 

paukštienos pra
monėj raketo, kuriame buvo 
minimas ir Hines vardas, suda
ręs prisai k intuose teisėjuose 
priešingą nusistatymą teisiamą 
jam.

Teisėjo Pecora nuosprendį 
panaikinant bylą prieš Hines, 
beveik visa 'be išimties spau
da pasmerkia ir skaito pasige- j 
rinimu tai politinei mašinai, 
kuri stovi -užpakalyje Hines. 
Apskaičiuojama, kad ši bylai 
New Yorko apskričiui jau kai-; 
navus apie 100.000 dol. Bet 
nežiūrint išlaidų valstybės gy-i 
nėjas Dewey ruošiasi šią 
atnaujinti.

italų tokie netikę, kad juos 
gali nugalėti 90 tūkstančiai žy
dų. iki šiam laikui per šimt-i 
mečius gana taikiai su italais 
sugyvenę?

Panašų klausimą galėtų pa-į 
statyti sau ir mūsų tariamieji 
“broliai” lenkai:

Nejau dvi lietuvių gimna
zijos ir Lietuvių Mokslo Drau
gija Vilniaus krašte gali su
griauti 30-ties milijonų gyven-I 
tojų Lenkijos valstybę? Len
kai, matyti, mano “taip”, nea 
tas įstaigas paskubomis barba
riškai uždarė.

ivakijos parubežiu tai gausi 
| 16.200 markių!

yra m i r- Panašios taktikos reiktų ir
milijonų | lietuviams laikytis atperkant

I žemes Klaipėdos krašte iš vo-j 
milijonų | kiečių.

Visuomet pa:

nų.

“Žuvęs Batalijonas“ — Vienas kiniečių kariuomenės ba
talijonas. vadinamas žuvusiu batalijonu. Shanghajaus 
mieste paskelbė bado streiką. Tarptautinė policija norė
dama juos suvaldyti, susirėmė su jais. Du buvo užmušti 
ir 40 sužeistų. \

PRANCŪZIJA MOBILIZUOJA DVIEJU 
MILIJONŲ KARIUOMENĘ

LIETUVA IR PABALTIJA SUSIRŪPLNE 
SAVO LIKIMU

Berlyne šūkauja: “užbaikim reikalą su . 
Čekoslovakija”

Anglijos karo taryba pašaukė karalių * 
skubotam pasitarimui

PRAHA. — Vakar naktį Čekoslovakijos kariuomenei ne
tikėtai užėmus sudėtų kraštą ir iš ten esamos kariuomenės 
atėmus visus ginklus. Vokietijos kancleris Adolfas Hitleris 
įsiuto. Henleinistų įteiktame m emorandume buvo pasakyta, 
kad jei neišpildysite mūsų reikalavimų, mes neatsakome už 
sudėtų krašte esamų kareivių veikimą. Sudetų vokiečių par
tijos vadai tuo norėjo išprovo kuoti vidaus karą, kad vėliaus 
Vokietijos kariuomenė galėtų atėjus numalšinti sukilimą, 
pasiremdama savo piliečių ap saugojimu.

Europos politiniuose sluoks niuose kiekvieną valandą lau
kiama karo. Gatvėse žmonės kalba du žodžius: karas ar tai
ka.

LONDONAS. Sąryšyje su 
paaštrėjusiais įvykiai vidu
rinėje Europoje, Anglijos 
parlamentas tikisi susirinkti, 
kaip tik krizis paaštrės. Iki 
šiol parlamentas nebuvo su
sirinkęs, visus darbus dirbo 
ministerių\ kabinetas, kuris 
poros savaicių ' bėgyje buvo 
kelis kartus susirinkęs.

SHANGHAJUS. — Japonų 
kariuomenės vyriausias šta
bas Kinijoj, pasiūlė dvide
šimt keturiems Amerikos ka 
ro laivo Monocacy jūrinin
kam nemokama kelione nuo 
jų laivo į Shanghajų ir at-

vę tarnyboje vienus metus, 
gavo atostogų. Šią kelionę 
jie mano atlikti japonų kel
tuvais. ,
ma palaikyti taikią Europo
je, Čekoslovakija turėjo pri
imti ultimatumą.

WASHINGTONAS. — Sekre
torius Hull, praneša, kad jis 
nuodugniai seka ir studijuo
ja šiandieninę Europos pa
dėtį, bet šiuo reikalu jis ne
pasisako nieko spaudos at
stovams, kurie buvo pas jį 
apsilankę.

I NEW YORKAS. — Pereitos 
nakties įvykiai skaudžiai at-

ROMA. — Italijos vyriausybė 
paskelbė viešai, kad Čeko
slovakija, kuri gavo henlei
nistų pasiųstą ultimatumą, 
turėtų ši priimti, nes tai yra 
sudėtų pamatuotas reikala
vimas. Vadinasi Mussolinis 
jau atvirai pradeda palaiky
ti Hitlerio vedamą politiką 
Čekoslovakijos reikahi. Pra
nešime sakoma, kad norėda-

PRAHA: — Anglijos ir Pran
cūzijos vyriausybės, abidvi 
kartu pradėjo spausti Čeko
slovakiją, kad ši priimtu ir 
paskelbtų plebiscitą, sudėtų 
vokiečių apgyvetose vietose.

BERLYNAS. — Henleinistams 
įteikus Čekoslovakijos vy-

Čekoslovakijos Vokietijos ginčas sujaudino 
Pabaltijo valstybes

K A UN AS, — Europos politi
niuose rateliuose kalbama, 
kad jeigu jiems pasiseks lai- t r Estijos -sienas." 
mėti jų reikalaujamos visiškos, 
autonomijos, tada 
Klaipėdos krašto vokiečiai rei
kalaus to pat, jei ne daugiau 
-besąlyginio prisijungimo prie 
Vokietijos.

Paskutiniame vokiečių par
tijos susirinkime Klaipėdoje, 
vienas iš jų vadų kalbėdamas 
pasakė: • ,

“Mes reikalaujame .panaiki
nimo karo stovio. Klaipėdos! 
krašte, taipgi atitraukimo sau
gumo policijos iš mūsų krašto

siruošus ginti kiekvieną pėdą 
savo šalies. Estus privertė su- 

, sirūpinti manevrubjantieii So- 
i vietų Rusijos karo laivai Bal
tijos jūroje, netoli Estijos. To- 

j liaus gandai eina, kad jeigu 
| Europoje kiltu karas, tai So- 
i vietų Rusijos kariuomenė, no- 
! rčdama Pasiekti kitas Europos 
valstybes turi pereiti per ma-

i soc Pabaltijo valstybės tai ži
no ir kiekviena stengiasi kiofc 
galima apsisaugoti, nes kas. ži
no. ar Sovietai perėję per ma- 

į žąsias valstybes, grįždami ne
pasiliks jose?

Pranešama, kad Klaipėdos i 
krašto vokiečių atstovai, kurie » 

> naciu 
kongrese, gavo instrukcijas iš 

i Adolfo 
Į Hitlerio, kaip ateityje veikti , 
ir kokius reikalavimus jie turi 
statyti- Lietuvos vyriausybei.

Europos politiniuose rate
liuose jau atvirai kalbama, 
kad jeigu Čekoslovaki jos Vo-' 
kietijos ginčas baigtųsi Vokie- ! 
tijos laimėjimu, sekantis Uit- ’ 
lerio žingsnis būtų Klaipėdos 
kraštas. I

RYGA. — Stiprūs Latvijos 
kariuomenes .būriai pilnai pa- 
s iru ošę karo veiksmams ir su į 
vilna apranga, pereitą naktį j 
traukė nro Ryga Lietuvos pa
sienio link. Policija sulaikė 
visą judėjimą keliuose, kad i 
kariuomenės grūmės galėtų 
laisvai žygiuoti. Jokių infor-| 
macijų nėra pranešama, kodėl 
ir kuriam tikslui Latvijos ka
riuomenė žygiuoja Lietuvos 
pasienio link.

4

su japo
ikos kareivį, peršaudami jam koją.

HELSINKIS. — Pasiremda
mas karo pavojumi Europoje, 
Esti jos prezidentas Konstanti- i 
nas Paetas. paskelbė dvylikos į 
mėnesių karo stovio įstatymą. • 
šis įstatymas liečia visas Esti
jos provincijas. Premjeras K. 
Eenpalu praneša, kad visa Esti

I ja turi biti pasiruošusi apsi-1

TELEGRAMŲ
IŠ LIETUVOS

tn Dariaus ir Girėno 
du nauii vidaus susisieki
mo lėktuvai. Krikšto tėvai* 
buvo ministeris pirm. kun. 
Mironas, ponia Stanišauskie- 
nė, prof Žemaitis, ponis. 
Gustaitienė.

ROMA, rugsėjo 10 d. — 
piežius Romoje priėmė 
vykiau iančius uniformuotus 
jaunalietuvius.

KAUNAS, rugsėjo 11d.
mč» Ūkio ministeris Tubd 
su palydovais dalyvavo 
žuose Jaunų’’j Ū 
šventėje. Biržėnai 
kad Antanas Smetor 
išrinktas Respubliko* 
dentu iki gyvos gal 

KAUNAS, rugsėjo 12 d 
tuvoie prasidėjo die 
dens kasmetiniai kurinor
nėr manevrai.

VILNIUS, rugsėjo 
kai konfiskuo 
Ūkio Draugijos

NEW YORK, rug

linio konsulo 
Anicetas šimuti

Po-

2
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Europos diktatorius Hitleris jau tūlas laikas jaudina visą 
pasauli savo smarkavimais prieš Čekoslovakiją. Juo labiau jau
dinasi Europa, kurią Hitlerio beprotiškas užsispyrimas atplėšti 
Sudetų kraštą nuo Čekoslovakijos by momentu gali įstumti į 
pražūtingą karą.

Visas pasaulis su nekantrumu lauke Hitlerio kalbos, kurią 
jis pasakė užvakar nacių partijos suvažiavime Nuremberge. 
Bet Hitleris savo kalboje nieko aiškaus nepasakė: pasisvaidė 
priekaištais Čekoslovakijai, pagrūmojo Vokietijos pagelba 
"terorizuojamiems vokiečiams" kaimyninėse valstybėse, tai ir 
viskas. Taigi pasilieka Europai po senovei spėlioti apie Hitle
rio rytojaus ž/gius. Tokiu atveju Europa pasilieka tebežvan- 
ganti ginklais.

Demokratinės pasaulio dalies simpatijos neabejotinai yra 
Čekoslovakijos pusėje. Bet vis tik reikia pasakyti, kad Versa
lio sutarties autoriai perplatų užtvara sudarė Vokietijai, kad 
ji negalėtų ta kryptimi plėsti savo hegemonijos visame Duno
jaus srities kontinente. Perdaug vokiečiais apgyventos teritori
jos priskyrė Čekoslovakijai. Dabar Sudetija gali pražudyti visą 
Čekoslovakiją, kurios ir kitos tautinės mažumos jau pradeda 
dėtis prie sudėtų vokiečių reikalavimų.

Antra Versalio autorių klaida, tai neribota priespauda 
pokarinės Vokietijos. Pažeminta ir prispausta Vokietija leido 
įsigalėti Hitleriui.-tik jame matydama išsigelbėjimą nuo Versa
lio taikos sutarties sudarvtu sunkenybių. Ačiū Versalio taikos 
sutarties žiaurumui Vokietijos atžvilgiu, šiandien pasaulįs turi 
Hitlerį, kuris pajėgė paimti į savo kumštį Europos likimą. Šio
je valandoje priguli nuo Hitlerio Europos taika, nes by mo
mentu jis gab uždegti Europoje karo gaisrą.

Ar išdrįs Hitleris dabar įsivelti į karą, artima ateitis pa
rodys.P0L1TIKIERIAUS BYLA NUTRAUKTA

Neveltui Amerikoje yra įsigyvenusi nuomonė, kad leng
viau kupranugariui išlįsti pro adatos skylutę, negu teismo ke
liu tinkamai nubausti milijonierių, arba įtakingą politikierių. 
Šis posakis šiomis dienomis pasitvirtino New Yorke. kuomet 
teisėjo Pecora parėdvmu nutraukta politikieriaus Hines byla. 

Dabar valtybės gynėjas Dewey vėl išnaujo turi pradėti bylą, 
vėl išnaujo turi šaukti liudininkus, juos klausinėti ir tt. Kuo
met teisėjas paskelbė bylą panaikinta, tai suvirs keturių savai
čių dabas eina niekais.

Kodėl teisėjas bylą panaikino, sudarydamas tūkstančius 
dolerių išlaidų New Yorko apskričiui? — gal ne vienas nus
tebęs paklaus Byla panaikinta vien dėl to. kad įstatymų tech
niškumai leido tai padaryti. Mat valstybės gynėjas Dewey pa
klausė pirmo kaltinamojo pusės liudininko apie seniaus "gran- 
džiurės tyrinėtą raketą, kuriame buvo minimas ir teisiamo 
jpolitikieriaus Hines vardas. Kadangi tas faktas nebuvo sumi
nėtas tabartinės Hines bylos kaltinimų surašė, tai kaltinamojo 
gynėjas pareikalavo teismo bylą nutraukti, nes esą tuonfi su
darytas priešingas teisiamajam nusistatymas. Dėl šito mažmo
žio byla nutraukta.

Tai dar vienas įrodymas, dėl ko Amerikoje yra puikiau
sia dirva visokiam raketicrizmui tarpti. Visos eilės liudinin
kų apkaltintą raketierių-gengsterių protegavime politikierių 
Hines skylėti įstatymai paleidžia iš teismo. Išnaujo pradėk by
lą prieš jį ir jei vėl pasitaikis proga pritaikyti įstatymų tech
niškumus. vėl bus paleistas.

Įstatymų lerdėjų gudrybėmis sudarytos mūsų krašto įstaty
muose skylės puikiai patarnauja visokiam rakėtiėfižmui nuo 
Ktsakomybės išsisukti.
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ŠIMTO METRŲ LENINAS
Kaip yra žinoma, Maskvo-I 

je statomi “Sovietų rūmai.“ 
Tai bos milžiniškas pastatas! 
315 metrų aukščio. Šituos nau- 
joViškus, “stebuklų 'rūmus” j 
puoš milžiniška Lenino statu
la 100 metrų aukščio. Debe
suotomis dienomis Lenino ne-l 
bus matyti, nes jį uždengs de-| 
besvs.

Skulptorių* Markurovas jau 
baigia lipdyti 10 metrų sta
tulos modelį. Jis jau daug me-Į 
tų ją lipdo, nuolat perdirbda-! 
mas. taisydamas ir koreguo-! 
damas pagal nurodymus. Mo-| 
dsHs bus nulietas iš gipso. Le- i 
niuo galva lipdoma skyrium, i 
Jei modelis bus visais atžvil- ' 
giais tinkamas, tai Mar kuro-į 
vii nuFrpdys didesnius mode- j 
Irus: 20. ir pagaliau 100: 
metro aukščio. Pagal pasku-) 
tinį bus atlieta statula. T. į

Kiek žmogus Suvalgo per vi
są savo gyvenhfttf?

Gydytojo d r. Fišbemo sta
tistikos daviniais (iš Ameri
kos) vidutiniško amžiaus žmo
gus per savo gyvenimą su
valgo maždaug 100 tonų įvai
riausio maisto. Esą žmogus 
1.400 kartų tiek suvalgo; kiek 
ir? pats sveria, maždaug 70 
metu laikotarpy. Jo apskai
čiavimais žmogus per tokį 
amžių suvalgo: 3 jaučiu*, 4 
veršiukus, 8 kiaules. 4 avis. 
300 vištų. 75 žąsis. 2.000 di
desnių žuvų. 3,000 sardinkų. 
Taip yra su mėsą valgančiais. | 
O vegetarų valgio kiekio sta- 
tndikA yra šitokia: 5,000 kg. 
bulvių, 12.000 kg. /visokių 
daržovių. 8.000 kg. vaisių. 800 
kg. druskos. 7,000 litrą pieno, 
4.500 kg. cukratfs. 5.000 kiau I 
šinhi ir fl.ootf litrų vandens. 
Duoda ne sum i n šia.
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Žiūri, ir Nemato
Štai dar pavyzdis stebėtino 

mūsų visuomenės kairiosios 
akies žlibumo: Vilnis, išgirdu
si, kad šį rudenį 33 milijonai 
jaunimo lankys mokyklas So- 
vietijoje, pakeltu balsu klau
sia: “Kuri kita šalis tokiu sku
biu įtempimų kHltūrinam?“

Atsakymas aiškus—Lietuva! 
Statistika proporcionahai ly
ginant, Lietuva turi daugiau 
(ir laisvesnių) mokyklų tr dau 
giau mokinių, negu Soviet i ja. 
Bet Lietuvą girti Vilniai sun
ku.

Sportininkų Pasižadėjimas

I su mūsų kairiųjų suorganizuo- 
! ta olimpiada LDS seimo metu 
Pitteburge. Lietuvių tautos 

| garbė ir likimas čia nė žodžiu 
į neprisiminta! Vieton kilnių 
[ pasižadėjimų, kairieji vadai 
» misų jaunimui suruošė—pasi- 
‘ važinėjimą automobiliais po 
Pittsburgą. Amerikos jaunimas 

! tegul sfhi pasistato klausimą, 
f su karia vadovybe jam eiti, su 
tautine, ar tarptautine? Tau
tinė jf veda “kad Lietuva— 
mūsų tėvų gimtoji žemė—aug
tų, stiprėtų ir garsėtų pasaulio 
tautų tarpe.“ Tarptautinė— 
veda krauti turtą Standard 
Oil aliejaus kompanijai, be- 
sivažrnėjant automobiliais.

Amerikos ir kitų kraštų lie
tuviams sportininkams iš Lie
tuvos išvažiuojant, Karininkų | 
Ramovės salėje buvo paruošta 
iškilmingas posėdis, kuriame 
amerikietis Kumskis pasiūlė 
priimti šitokį gfažų pasitadėji- 

į mą:
“Parvykę į savo kraštus, dė

Vfff, Skaada Sir dažė...
Mulą muša. bet jis vis ve

žimų tempia. Vilnis nusiskun
džia savo bendrais socialistų 
pusėje, tačiau, velka bendro 
fronto vežimą. Kodėl? Dėlto,
kad bijo tautininkų, nes žino, 
viėni jų niekados niekur nei

sime visas pastangas pradėti | veiksią. Septynis širdies skaus- 
ruošfis kitai olimpiadai (už|mus Vilniai davė Naujienos ir 
penkių metų). Pasižadame Alabama žvaigždė. — Tut Warren, Alabamos univer

siteto vienas iš geriausių fut-bolo žaidėjas, kuris jau tre
čias metas, kai garbingai gina šio universiteto spalvas.

Šienus spėliojimams tikrumo- 
I je įvykus, ką Lietuva tuomet 
i turėtų daryti? Ar už Lietuvą 
: užstos taip vadinamos denio- 
Į kratinės šalys, kaip Pranęūzi- 
| ja, Anglija, Sov. Rusija ir ki- 
I tos, kaip užstoja už čekoslova- 
| kiją? Ar Lietuva turi padariu- 
Į si apsigynimo sutartis su to- 
■ mis valstybėmis ją apginti? 
! Juk ipati Lietuva stebūklais ne- 
i apsigintų. Ji neturi užtektinai 
i kareivijos kariškų pabūklų, 
į Maginot tvirtovių. Tokiems 
! įvykiams atėjus, Lietuva turi 
turėti tvirtus ir pasitikinčius 
užtarėjus. Kitaip ji neatsilai
kytų prieš nacių armijas. To
kie ir panašūs klausimai ne- 

; duoda ramumo lietuviams. Tie 
I dalykai mums nėra žinomi ir 
; atsakyti į juos nėra kaip. Nors 
I nereiktų lietuviams manyti, 
\ kad Lietuva gyventų savo tik 
I vienu pasitikėjimu arba atsi

duotu ant likimo ir “dievo va
lios.”

Z. Jankauskas

NEPAPRASTAS SUMANU
MAS

ruoštis organizuotai, vieningai, 
kad pats pasiruošimas sudary
tų lietuvių išeivijos tarpe pa
traukantį lietuvišką sąjūdį. 
Mes pasižadame, kad kiekvie
nas atvyks ne tik eiliniu spor
tininku, bet vadu su visa kuo
pa sportinio lietuviško jauni
mo, pasiryžusio kovoti dėl Lie 
tavos laimėjimo, kad Lietuva 
—mūsų tėvų gimtoji žemė— 
augtų, stiprėtų ir garsėtų pa
saulio tautų tarpe.

Tai kilnūs ir gražūs mūsų 
jaunimo žodžiai, pilni tautinio 
idealizmo. Palyginkime juos

Keleivis. Per Naujienas buvo 
leista “paškudinti” kairiųjų j 
LDS seimas (dar pirm seimo), 
nedėta komunistų paruoštų 
“oficialių” seimo aprašymų, o 
po seimo Naujienų korespon
dentas dar “terliojęs”. Kelei
vis gi duodąs vietos Pušynui, 
“šikšnosparniui”, kuris komu
nistus ir jų partiją “terliojąs”.

Tačiau, su “terliotojais” ir 
“šiksnospamiais” vilniečiai ir 
laisviečiai puikiai bendrame 
fronte prieš tautininkus ir Lie
tuvos garbę sugyvena. Puodas 
katilą vanoja, o abu juodi.

Vyt. Sirvydas

PHILADEI.PHIJOS PASTABOS
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINETARYBA

Rašo A. B. Strimaitis
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a

Kuomet Lietuvoje buvo su
šauktas Steigiam. Seimas, tari 
Amerikos lietuvių E-gžekutyvis 
Komitetas, kurį sudarė Ameri-
kos Lietuvių Tautinė Taryba 
su kataliku atstovybe; užleido 
vietą iš Lietuvos prisiųstai at
stovybei.

Sušaukus Steigiamąjį Seimą, 
priėmus valstybės konstituciją 
ir sudarius pastovią vyriausy
bę, Amerikos lietuvių darbas 
Lietuvai atstovauti buvo baig
tas. Krikščionims demokra
tams laimėjus Lietuvos seimo 
rinkimus ir paėmus Lietuvą 
valdyti, Amerikos (katalikų vi
suomenės vadai tokia padėti
mi pilnai buvo patenkinti. Ir 
pribuvus iš Lietuvos atstovy
bei, katalikų taryba likvidavo
si.

Amerikos Lietuvių Tautinei 
Tarybai irgi nieko kito neliko
daryti, kaip tik likviduotis. dymus
Dar ir dėlto, kad Tautinėje 
Taryboje buvo tokių veikėjų, 
kurie simpatizavo krik. dem. 
partijai ir jos vedamai Lietu
voje tvarkai.

Tokiu savo žygiu tautinin
kai padare klaid«. Vieton Tau 
tinęs Tarybos, pasitikėta Ame
rikos Lietuvių Tautinės Saūda- 
nirikų idėjinės organizacijos. 
Jei kitos srovės matė reikalo 
tartis bendrais visu lietuvių 
reikalais, tai buvo manoma,- 
kad ALTS centro vakfyba pil
nai autoritetinga atstovauti vi
sų Amerikos tautinmkų reika
lus. Gal taip ir buvę, 
jeigu krikščionių demokrafų 
valdžia Lietuvoje būtų pasili
kusi ilgesniam laikui. Bet kuo
met 1925 metų rinkimais val
džion išrinkta valstiečiai liau
dį rtinkši, kurių vadovavimas 
baigėsi apgailėtinomis pasek
mėmis — perversmu, tai ir 
Amerikos LietuVfy Tautinė 
Saftdara, bendradarbiavusi su 
liaudininkais, irgi neišvėngia- 
mafi turėjo nukentėti. Nukentė
jo ir abelnai tautinė srovė ir 
visas tautinis veikimas apmirė. 
Nes. tautininkai, vietoje stip
rinti savo pozicijas, susiskal- 
dė, pradėjo tarpūsavitts bar
nius.

Pasėkoje to, ne tik likvi
duota Amerikos Lietuvių tau
tinė Taryba, bet nusilpninta

Tėvynės Mylėtojų Draugija, 
Amerikos Lietuvių Spaudos 
Draugija ir kitos, nors nestip
rios, bet veikiančios tautinį 
darbą orga niz a ei j os, k uri os, 
bėję, buvo sudariusios Ameri
kos Lietuviu Tautine Tarvba. 
Susilpnėjo ir pati ALTS tik 
pasidėkojant tiems patiems 
tautininkų srovėje nesusipra
timams. Susilaukėme to, kad 
buvę kolonijose darbštūs iš
tikimi tautininkai, arba paliko 
neitraliais, arba prisišliejo prie 
priešingų Srovių veikimo, kiti 
visai apleido savo pozicijas, 
pakratė rankas nuo viso visuo
meninio darbo. Tautinės sro
vės vieningumui žuvus, klai
džiojome, lyg žydai po pūsčias, 
negalėdami susikalbėti, susi
prasti.

Sandaros opozicija, tai at- 
simetusieji nuo jos tautinin
kai, atvejų atvejais darė ban- 

sustiprinti savo pozici
jas, suorganizuoti kokią nors 
organizaciją, bet ir po šiai die
nai nieko pozityvi© nesusi
laukta. Sandara dar ir dabar 
dominuoja Amerikos tautinės 
srovės jėgas, nes turi ir palai
ko kuopas. atlaiko seimus, tu
ri savo organą. Opozicija ma
tydama, kad pati viena nebe
pajėgs tautininkų suorganizuo
ti, pradėjo rodyti gerų norų 
susitarimui. Jau turėta pora 
konferencijų bendrai su san- 
dariečiais. Pastaroji buvusi 
Scrarttone konferencija išrin
ko Tautinę Tarybą, kurios pa
reiga stiprinti tautines jėgas, 
organizuoti visas Amerikos lie 
tuvių* draugijas į Lietuvių Tau
tinės Tarybos skyrius.

Vyrai, pradėkime darbą!

Pas mus vienas lietuvis .kito 
klausia, kas bus Europoje, kas 
atsitiks su Čekoslovakija? Ar 
demokratinės šalys apgins ją. 
ar norėdamos išvengti pralie
jimo savo kraujo duos Vokie
tijai ją praryti? Tokie ir kiti 
panašūs klausimai neduoda ra
mybės ne tik lietuviams, bet ir 
'kitiems šio miesto gyvento
jams.

Niekas i tuos klausimus 
šiandien negali atsakyti. Gali
ma apie juos tik visaip manyti 
ir spėlioti. Tik tuomet duosis 
matyti jei vokiečiai aktualiai 
pultų Čekoslovakiją. Anglijos 

-minkštas ir silpnas politikavi
mas su Vokietija sudėtų rei
kale, duoda Hitleriui daug 
drąsos sudėtu vadui, Henlei- 
nui, pasakyti “daugiaus reika- 

, laukite, daugiaus gausite.” 
Kaip mated, Hitleris giliai per
mato Anglijos minkštą pusę, 
o pagaliaus, kas žino, gal 
Anglija flirtuoja su Hitleriu 
Čekoslovakijos reikale, kaip ji 
visados darė. Greičiau, kad 
Anglija tai daro. Kad taip ga
li būti, šiandien Anglijos dar
bo organizacijos jau viešai pa
sisakė, kad jų valdžia nusto
tų girtuoklio eisenas, bet kad 
imtųsi blaivo žmogaus tiesius 
ir stiprius žingsnius ir tikrai 
žinotų, kur ji eina. Ar Angli
jos valdžia darbo organizacijų 
paklausys patarimo, šiandien 
sunku pasakyti. Bet, kad an
glų žmonėms nusibodo jų val
džios neaiškus politikavimas 
sudėtų reikale, tas aiškiai pa
rodo. Nėra abejonės, jei Aiy 
glija eitų ranka-rankon su 
Prancūzija ir Sov. Rusija, Hit-, 
leris nesakytų “daugiaus rei
kalaukite, daugiaus gausite.”

Vokietijos laimėjimas Čeko
slovakijoj nepatenkins Hitlerio 
tolimesnių apetitų. Priešingai, 
jis jausis dar daugiaus išalkęs 
ir ieškos naujų aukų. Jis su 

r didesniu pasiryžimu ir energi
ja eis atvaduoti vokiečius iš! Į I

po Lenkijos ir Lietuvos. Uni
ted Press iš Varšuvos praneša, 
kad vokiečiai Lenkijoj jau 
pradėjo pirmus žingsnius da
ryti “suvienyti” Lenkijos vo
kiečius ir reikalauti nuo lenku 
vokiečiams “autonomijos” ir 
atidavimo vokiečiams Danzigo 
koridoriaus.’ Jei šios žinios esą 
autentiškos, mes galime nusi
manyti kaip lenkai “smagiai” 
jaučiasi. Ką Lenkija Į tuos 
reikalavimus vokiečiams atsa
kys, jei jie esą tikri, vėliau 
žinosime. Bet kad Hitlerio al
kis nėra patenkintas Austrijos 
užėmimu, tai visam svietui yra 
aišku.

Labai minkšta ir silpna vieta 
iš eilės bus Lietuvos Klaipėda.* 
Jeigu Hitleriui tikrai pasiseks 
laimėti Čekoslovakijoj ir vė
liaus Lenkijoj, tai lietuviams 
nereikia abejoti. >kad jis neat
eitų Klaipėdos vokiečių “atva
duoti.” Gal būti pirmiau dar 
negu vokiečius iš po Lenkijos. 
Tik Hitleris žinos, kur jam 
žengti po laimėjimo Čekoslo
vakijoj. Gali būti dar ir prie
šingai. Visai arba mažai lai
mėjus Čekoslovakijoj, jis anks
čiau ar vėliau, ieškos prieka
bių prie Lietuvos, bent atgau
ti tą, ką kaizeris pralaimė
jo—Klaipėdos kraštą. Lietuva 
jam bus “minkščiausia“ vieta 
ir gal paskutinis žingsnis į ry
tus. Už Lietuvos rubežiu to
lyn eiti Hitleris gali pasibijoti 
raudonosios “meškos” susikibi
mo. Bet iki tol jis gali drįsti, 
jei jis drįsta grūmoti Čeko
slovakijai.

Neseniai vienam anglų šar
vuotlaivio karininkui teko ne
paprastu sumanumti išgelbėti 
vieno žmogaus gyvybę iš tik
ros mirties. Buvo vakaras ir 
mėnesiena, šarvuotasis plau
kė netoli nuo Palmuto mies
to. Karininkas budėjo ant de
nio. Jis pastebėjo pakrantėje 
gaisrą. Per žiūroną pažino 
degantį namą. Degė apatinis 
aukštas. Jis prisiminė, kad an
trame aukšte gyvena namu 
sai’gas, kuris labai kietai mie
ga. Jam parūpo išgelbėti tą 
žmogų nuo mirties, tačiau lai
vas toli nuo kranto, o kol pri
plauksi. jau bus per vėlu. Ka- 

| rininkui Įstrigo į galvą tiesiog 
j geniali mintis.

Jis nutaikė laivo didįjį pro- 
į žektorių i degančio namo an- 
‘ tro aukšto langus, šviesa tu
rėjo prižadinti miegantį. Pra
ėjus vienai minutei jis pro žiū
roną pastebėjo, kad prie vie
no lango priėjo pabudęs sar
gas pažiūrėti, kodėl tiek daug 
šviesos. Tada karininkas tuoj 
atsuko prožektorių kiek i ša
lį, kad jo gelbimas žmogus ga
lėtų pamatyti kas darosi jo na
me. Namų sargas pamatė 
gaisro liepsnas ir šoko pro 
langą. Jis prožektoriaus dėka 
liko išgelbėtas iš gaisro lieps
nų. c

Vilniaus Viceprezidentas Ra
šo Knygą apie Klaipėdą

VILNIUS. — Pranešama, 
kad pro Karaliaučių, i Lietu
vą išvyko Vilniaus viceprezi
dentas T. Nagurskis, kuris ren 
ka medžiagą knygai apie Klai
pėdą.

—Ateinančiais metais Ar
gentinos sostinėje Buenos Ai
res mieste įvyks tarptautinis 
pašto kongresas. Į kongresą 
pakviesta ir Lietuva, kuri pa
siųs savo pašto atstovus.VIENYBĖS SKAITYTOJU -PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI

—Plungėje įsisteigusi “Mū
ro” bendrovė prie geležinkelio 
Telšiai—Kret inga, ties Plunge 
baigia statyti didelį plytoms 
gaminti fabriką. Naujoji ply
tinė galėsianti pagaminti per 
metus apie 3,506.000 plytų.

—Klrrpėdos jaunimo orga- 
nižarija “Rantara*’ buvo pa
skelbusi savo1 narėms — nier-i 
gaitėms konkursą, kuri išau-l 
gins gražiausią gėlių darželį. 
Premiją laimėjo Linbeta Me- 
dytė iš Minefkių.

Gerb. VIENYBĖS prenume
ratorių tarpe yra gerokas skai
čius nesumokėjusių prenume-1 
ratos pinigų. Jei tuos pinigus j 
gautume > greitu laiku, mūsų į 
dienraščio išlaikymas žymiai i 
mums palengvėtų.

Visiems gerai žinoma, kad i 
laikraščio negalima išleisti be. 
pinigų. Ypatingai dienraščio | 
leidimas daug pinigų reika- j 
lauja. Brangiai kainuoja po- j 
piera, spaustuvėje reikalingi 
įrankiai, paštas ir kitos reik- > 
menys, jau nekalbant apie šta
bo darbininkų algas. Negauda
mi laiku prenumeratos iš savo, 
skaitytojų, susitinkame su di- j 
deliais sunkumais dienraščio Į 
palaikymui, ypač vasaros me-1 
‘u.

Šiuo pr.a
.v.: tuos gerb. VĮF.vvBęę skail 

kur;u prr-r.um^-Ata 
salikus, neatidehojant pre/ftl-l 
mrratą a?naui>r*t- •,;* prv.iu*-'.; 
pinigw VIENYBĖS adminis
tracijai Kuriu gerb skaityto
jų prenumerata užsivilkus už

ilgesni laiką, prašome bent pa
gal Jūsų išgalės sumokėti tiek 
sfcolos, kiek galite, žinome, 
kaip sunku šiandien darbo 
žmonėms už laikraštį prenu
meratą užsimokėti, kuomet 
ekoęuminis stmklaikis visus 
slegia. Bet gi ir laikraščio ne
negalėtume išleisti, jei skaity
tojai prenumeratos nemokėtų.

Mes nenorime nutraukti 
dienraščio siuntinėjimą tiems 
skaitytojams, kurie neišgali 
laiku prenumeratos užsimokė
ti. Bet gi mes pasitikime tokių 
skaitytojų gera valia ir gerais 
norais, kad prie pirmiausios ga 
Jimos progos užvilkintą prenu
meratą užsimokės.

Prašome visus gerb. skaity
tojus, kurių prenumerata pa
sibaigus, neatidėliojant atnau
jinti savo prenumeratą. Sko
lininkai prašomi bent pagal iš- 

javo skolą sumažinti. 
La s j k same visų kooperacijos 
c’i< nraščio palaikymui ir tobu- 
hrumui.

VIENYBĖS A
ADMINlSTRACfJA
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Montreal© miejrto majoro 
vietai šiemet, sakoma, kandi- 
daVuas trys: senasis Raynault, 
smarkuolis Houde ir geras lie
tuvių draugas Candide Roche
fort. Lietuviai, aišku, laimėji
mo linkės tik Rochefort’ui.

Aną dieną Montrealą lankė 
svečiai amerikiečiai: Bostono 
lietuvių radio programos vedė
jas S. Minkus ir žmona, V. Už
davinys, adv. šalnos sekre
torė ir buvusi Darbininko ad
ministracijos darbininkė. Mon- 
trealan užsuko iš tolimo Gaspe 
krašto.

Daugelis įžymių Kanados 
žmonių (žemės ūkio ministe
rs Gardiner, CPR geležinke
lio viršininkas, Sir Beatty ir ki
ti) vėl pakėlė ateivių įsilei
dimo .klausimą. Sako, Kanadai 
reikaling'a daugiau gyvento
jų. Deja, jie kalba tik apie 
įsileidimą anglų, airių ir ško
tų. Kitų svetimtaučių, sako, 
nenori.

Paskutiniu laiku Kanados 
imigracijos viršininkams tenka 
dažnai įsikišti i meilės daly
kus. Kanadon, mat, įsileidžia
ma merginos, kurios važiuoja 
už mylimo ištekėti. Įsimylima 
dažnai tik vienas kito paveiks
lą pasižiūrėjus. Merginai atvy
kus, vaikinas jai nebepatinka 
ir ji įsižiūri į kitą. Pirmasis 
ima pykti ir imigracijos virši
ninkams skųstis, ’šie ima mer
giną deportuoti. Antras myli
mas mobilizuoja savo draugus, 
galingus užtarėjus (jei jų gau
na) ir prasideda kova. Daž
niausiai laimi antrasis ir mer
gina pasiMefta nedeportuota 
nors nevisada. Laikraščiai rašė 
apie vienos jugoslavės, vie
nos lenkės ir vienos lietuvaitės 
tokius prietikius. Pernai, kaip 
žinoma, viena deportojama lie
tuvaitė, sakoma, iš laivo ties 
Anglija iššokusi ir nusiskan
dinusi.

į '.“^Montrealo čekoslovakai su
ruošė gegužinę, kurioje daly
vavo 500 žmonių, ir įkūrė Gin
klų Fondą savo tėvynę nuo 
vokiečių ginti.

Kanados lietuviai neatsilie
ka nuo Amerikos ir Ginklų 
Fondo nepamiršta. Konsulas 
Budrys skelbia gavęs 85 iš M. 
Januškos, gyvenančio CentralNEPAPRASTA VIEŠNIA Iš LIETUVOS

TORON TO, Kanada. — 
Rugsėjo 9 d. vakare, lietuvių 
parapijos salėje lankėsi p-lė 
M. Avietėnaitė su Lietuvos 
gen. konsulu Grant-Suttie. P-lė 
Avietėnaitė, kaip jau žinoma, 
Lietuvos vyriausybės paskirta 
generaliu komisaru Pasaulinėj 
Parodoj New Yorke ir jai pa
vesta ruošti lietuvių pavilijo- 
ną iparodoje. Tad ji daugiau
sia ir kalbėjo apie parodos 
svarbumą ir naudingumą.

Toliau viešnia įspūdingai 
kalbėjo apie Lietuvos kultūrą 
ir jos pažangą. Pagaliau net 
pasiūlė Toronto lietuviams 
įsteigti bendrą lietuvių knygy
ną neskiriant pažiūrų, įsitiki
nimų ir pažadėjo iš Lietuvos at 
siųsti knygų ir visus Lietuvoje 
išeinančius laikraščius veltui, 
siuntinėti. Liet. gen. konsu
las Grant-Suttie pažadėjo su
rasti dėl knygyno butą ir pra
džiai už tris mėnesius apmokė 
ti buto išlaidas.

Tam reikalui apsvarstyti 
bus šaukiamas lietuvių mitin
gas, jeigu tik bus galima su
sitarti su visais.

P-lė Avietėnaitė Lietuvoje 
užima aukštą valdžioje vietą, 
bet yra tokia maloni, entuzias
tiška ir be jokio pasididžiavi
mo. su visais maloniai kalba, 
neskiria jokių įsitikinimų ir 
kvietė visus Toronto lietuvius, 
mesti partinius ginčus, įsteigti 
lietuvių apšvietos klubą ir 
ir dirbti lietuvių tautos nau
dai. Labai arpgailėtina, kad 
nebuvo galimybių visiems lie
tuviams duoti žinią apie p-lės 
Avietėnaitės atsilankymą, nes 
visai trumpu laiku sužinojom, 
kad viešnia atsilankys į lietu
vių svetainę.

Kaip kitais metais, taip ir

Fatričia, Ont. Lietuvos liaudies 
reikalams. Reiškili, vienas M. 
Januška daugiau padarė, negu 
trys vyrukai, kurie Toronte 
komunistų “sapnininkų” reda
guoja ir durnaropes tarp lietu
vių sėja.

Iš Kanados keli lietuviai nu
vyko kištis į vidujinį ispanų 
reikalą, štai jų likimas: B. 
Alksnis užmuštas; J. Malic- 
kas, B. Butrimas ir E. Zda- 
nauskas pas Franko neleisvė- 
je; Grigąvičius, Kisielius ir Be 
pirštis—-sužeisti. Ispanijos val- 

; džia dabar kratosi svetimtau
čių pagelbininkų, todėl yra vil
ties, kad jie sužeistieji neuž
ilgo Kanadon grįš. Pas Franko 
patekusiųjų likimas neaiškus 
ir nežinomas. Bepirštis gydosi 
Paryžiuje.

Montreal© lietuvių parapijos 
vargoninkas, K. žižiūnas, su
organizavo berniukų ir mer
gaičių chorą, kurie kas penk
tadienio vakarą lavinasi dai
nuoti. Tėvai, norinti savo vai
kučiams suteikti gerų dainavi
mo pamokų ir smagumo, pra
šomi įrašyti juos prie šio nau
jo choro.

Klebono Bobino rūpesčiu, 
lietuvių bažnyčia Montreale ta 
po viduje nuodugniai panau
jinta, ir dabar išrodo švari, 
maloni ir jauki. Klebonijos sta. 
tybą manoma baigti rugsėjo 
pabaigoje ir klebonas su para
pijos komitetu žada paruošti 
iškilmingą vakarienę, šią sta
tybą atžymėti. Spalių 1-mą pa
rapija rengia savo rudeninį 
balių, į kurį, paprastai, atsi
lanko geriausia Montreal© lie 
tuvių jaunimo ir senųjų dalis. 
Stebėtinas dalykas: keli me
tai atgal, daugelis laukė lietu
vių parapijos pakrikimo ir iš
irimo—šiandien parapija kas 
dieną tvirtėja ir vis naujų, 
didesnių- darbų imasi. Prie
žastis glūdi gerame ir darnia
me klebono Bobino veikime su 
rimtų vyrų parapijos komite
tu.

Vilniui Vaduoti sąjungos 
skyrius Montreale ruošiasi Spa 
lių 9-tai ir rudenio šokių va
karui, kuris, paprastai palieka 
nemaža gražaus pelno brolių 
vilniečiu reikalams.

Tik-Tak

šiemet, Toronte yra surengta 
žemės ūkio paroda, šiemet la
bai gausingai lanko parodą ne 
tik svetimtaučiai bet ir lietu
viai, net iš Jungt. Amer. Vals
tybių pereitą savaitę daug lie
tuvių aplankė parodą.

Toronto lietuviams gerai ži
nomas veikėjas, p. V. G. Tva- 
ronas su šeima pereitais me
tais išvyko į Jungt. Amer. 
Valstybes, į Philadelphia. Šie
met ponai V. A. Tvaronai vėl 
aplankė Torontą, savo 'gerus 
draugus ir pažįstamus. Daug 
papasakojo iš Philadelphijoš 
lietuviu veikimo. Sakė turi Vil
ties vėl grįsti į Torontą ir ap
sigyventi ant visados, nes To
ronte patinka geriau gyventi.

Lankėsi svečiai pas biznie
rių p. J. Kamčaitį iš Timmins, 
Ont. pp. Petrušauskai, Bronė 
Pliopliūtė ir iš Montrealo, M. 
Bankiūtė. Svečiai aplankė pa
rodą ir žymesnes vietas bei 
valdiškas įstaigas.

Panelė Bronė Pliopliūtė Tim- 
minse tarnauja pašte. Nors čia 
gimus ir augus, bet labai gra
žiai kalba lietuviškai. Pliopliai 
yra geri lietuviai, pirmiau bu
vo VIENYBĖS skaitytojai. 
Linkiu ponams Pliopliams ir 
vėl užsiprenumeruoti VIENY
BĖS dienraštį.

E. N.

—Lietuvos vyriausybei skir- ’ 
ta komisija tyrinėja sąlygas, 
kokiomis kainomis šiemet bus 
galima supirkinėti iš ūkininkų 
javus. Dėl gero derliaus, pa
saulinėje rinkoje javų kainos 
krintančios ir dar gali labiau 
kristi. Taigi ir Lietuvos ūki
ninkas teks .pasitenkinti žemes 
nėmis kainomis.

MONTREAL, Que. — Po 32 
metų susitiko brolis su sesute. 
Antanas Navrkevičius gyve
nantis Montreale, sulaukė ne
tikėtos viešnios iš Hartford, 
Conn., o tai buvo jo sesuo 
Magdalena Krušnauskienė, ku 
ri paliko Antanuką .Prienų 
mieste dar visai mažą. Atva
žiavus Navikevičiui į Kanadą 
prieš dešimts metų, pradėta 
susirašinėti su Krušnauskų 
šeima, ir vieną gražią dieną 
ilgesys atvedė Magdaleną į 
Montrealo padangę. Ji atva
žiavo su savo dviem dukterim 
ir būsimu žentu. Teko šiems 
amerikiečiams pabuvoti ir Vie 
nybės didžiulėje gegužinėje, 
iš kurios išsivežė gražių įspū
džių. Krušnauskienė su dukre 
lėmis pabuvo Navickevičių na
muose keletą dienų, ir pasi
dalinę trisdešimties metų pra 
eitimi—išvažiavo.

TORONTO, Ont. — šiandie
ninė nauja relifo komisija, ku
ri tvarko bedarbių reikalus, 
vis daugiau ir daugiau atiden
gia darbo žmonių vargus. Jie 
randa, kad yra darbininkų, 
kuriems už jų darbą neatlygi
nama sąžiningai, ir išnaudoja
ma ligi didžiausio laipsnio.

Žmonės, dirbdami pas pri
vačius samdytojus, tiek skriau 
džiami, kad negali išmaitinti 
savo šeimynų, ir todėl privers 
■ti kreiptis į miestą prašyti 
pašalpos. Profesorius E. J. 
Urwick’as—Welfare Council i
of Toronto, paduoda keletą 
įvykių iš darbininkų gyvenimo

Vienas iš tokių, kad darbi
ninkas, dirbantis prie automo
bilių mazgojimo, išdirbęs į die
ną dešimts valandų ir savaitėje 
6-šias dienas, gauna vos tik 
SI.12c. (vieną dolerį dvyli
ką centų savaitėje) Jis gauna 
nuo kiekvieno automobilio po 
4 centus.

Toks žmogus plėšia kai jau
tis visą savaitę, jis nėra skai
tomas bedarbiu, tokiam sun
ku išsirūpinti miesto pašalpa, 
eikvoja sveikatą tik svetimo 
turto krovimui!

Taip pat kita komisarka to 
paties instituto Miss Grace 
Anderson, praneša, kad išty
rė biednuomenėje, kurie ima 
miesto pašalpas, kad jie negali 
išgyventi nors ir dirbdami, nes 
neatlyginama už darbą tiek, 
kiek pakaktų išgyventi.

Panelė Leila O’Gorman, ku
ri dirba “Catholic Welfare 
Bureau,” pasakoja, kad turi 
masę šeimynų, kurias maitina 
ši institucija. Vistiek žmonės, 
ką nors visuomenėj prisideda 
savo darbu bei triūsu, bet ne
gali net savęs išsimaitinti. Miss 
O’Gordan kalba, kad “turime 
keletą tėvų su didelėmis šei
mynomis, nors jie dirba prie 
viešbučių ir gauna mėnesiui 
38 dolerius ir maistą, bet ne
gali išlaikyti žmonos ir vaikų. 
Is tų 38 doleriu net nepajė
gia išlaikyti geresnio buto, ap
simokėti už šviesą, gasą ir ku
rą. O jau apie doresnį apši- 
rėdymą—nėra nei svajonės. 
Tad. mūsų institutas jau kiek 
metų kai maitina daug tokių 
šeimų.”

Siuvėjams, kurpiams, daily- 
dėms, dar kiek pakenčiamiau. 
Jie uždirba savaitėje 7, 9. 12 
ir net 15 dolerių, bet ir iš tiek 
išgyventi gana sunku. Ypač 
siuvėjams, kurių darbas tik 
sezoninis.

Biednuomenė vis laukia 
šviesesnio rytojaus! Laukia, 
gal imsis valdžia sutvarkyti 
darbo atlyginimą savaitėje 
bent $2, ar bent 20 dolerių? 
rių?

OTTAWA, Ont. — Neseniai 
čia siautė baisi audra su per
kūnijomis ir žaibais. Daug pa
daryta nuostolių ir įvairių iš
daigų. Daug nukentėjo daržai. 
Keletas farmeriu tufejo milži
niškus nuostolius, nes perkū
nas sudegino jų trobas. Javai 
laukuose tapo suvelti, sugrum- 
ti audros, ištaršyti, sunaikin
ti. Russell kvartale, nusinešė 
perkūnas kelias aukas. Far- 
moj “Wallace D’Acres”, per
kūnas sudegino motiną su tri
mis vaikais. Vyriausia duktė 
spėjo išbėgti į kluoną su šu
nim. čia trenkė žaibas, užde
gė šiaudus, užmušė šunį, bet 
mergaitė vėl spėjo pasprukti 

ir -pasislėpė vištininke. Tuo 
tarpu p. D’Acres melžė kar
vę. Karvė momentaliai tapo 
suparalyžiuota ir atimta jai 
visos jėgos.

Tą dieną 30 mylių apylin
kėje Mautė baisūs uriganai. 
Sunaikino viską laukuose, pa
darė nežmoniškų nuostolių.

MONTREAL, Que. — Pa
baigoj rugpjūčio mėn., lankėsi 
Montreale radijo valandos ve
dėjas ponas Minkus su malo
nia žmonele, buvusia Pąltana- 
vičiūte, žymia muzike ir vi
suomenės veikėja iš Bostono. 
Su n. M in kais atvažiavo dvi 
panelės ir garsus žurnalistas 
Vincas Uždavinys. Jie visi ap
lankė Marijos Aukštaitės na
mus. ir pernakvoję Montrealo 
Viešbuty, vėl išsileido į kelio
nę.

MONTREAL. Que. — Pasi
naudodami “Labor Day” pro
ga, Sakalų ir Narkeliūnu šei
mos buvo išvažiavę į “K»r.gs- 
dom” miestą pasivažinėjimui. 
Sužavėti gražių įspūdžių grįžo 
sveiki ir linksmi į Montrealą 
—į savo namučius.

MONTREAL, Que. — Rug
sėjo 4-tą dieną/ čia rengė ko
munistai vadinamą “Kongre
są.” kurį rimtesni Montrealo 
lietuviai vadina vištiniu jomar 
ku. Šis vištinis jomarkas pu
siau neįvyko, nes policija iš 
Vytauto klubo nabagus išvai
kė. Tada jų “ištikimieji” juo- 
zapininkai susirinko kai pa
barstytas pupas savo šalinin
kus, ir savo “mišę” atlaikė 
kažkokiam užkabory. Dabar- 
pliaukši liežuviais, kad VVS 
skyrius buvo nusamdęs polici
ją juos išvaikyti. Bet tegu .pa
siskaito Queibeko įstatymus! 
Jau ne viena spyna užkabinta 
riogso Montrealo užurviuose. 
Šios spynos pabijojo ir Vytau
to klubas, kuris trina vieną 
koše su komunistu kočėlu. 
Nors klubiečiaį žegnojasi, jie 
nieko nežintį, bet išsirinkę sa
vo pirmininku, kai miežių pė
dą senį, nusigyvenusių tradici
jų žmogelį, kuris leidžiasi ko
munistams j-odinėti klubiečių 
sprandu, ir teršti klubo var
dą visuomenės akyse. Klubie- 
čiai, meskite tokius vadus 
lauk, nes turite gana pažangių 
žmonių savo tarpe! Nežiūrė
kite Juškevičiaus doleriais tur 
tingos mašnos, bet ginkite sa
vo tautos ir klubo vardą nuo 
gėdos ir komunistiškos spynos!

SUDBURY, Ont. — Pasku
tiniu laiku vietinėse kasyklose 
įvyko požeminė katastrofa, gy
ly 2,200 pėdų, kurioje John 
Rahi, 36 metų amžiaus finlan- 
das, buvo užbertas gružais, 
ir gyvas palaidotas. Bet dėka 
John’o atsikvošėjimui, per ku
rį jis tapo išgelbėtas. Jis da
vė įvairiausius signalus, kad jį 
gelbėtų, kad išimtų iš užgriu
vusio požemio. John’as dirbo 
vienam išrausime, kuris nebu
vo paremtas mediniais rams
čiais. Čia momentaliai pradėjo 
žemė byrėti ant jo galvos. Jis 
bandė dar paramstyti pasipy- 
nusiais ramstgaliais, bet volai 
žemių ritos ant jo ir užgriuvo 
jį visą. Aplinkiniai darbinin
kai suskubo gelbėti, garsiai 
šaukdami: “Tu gyvas, ar ne?” 
Iš požemio girdėjosi unkšti
mas. Toj vietoj ir stengėsi 
draugai mesti šalin gruzuotą 
žemę. Ir kada dasikasė ligi 
John’o, jis buvo vos gyvas, 
bet su šypsniu ramino savo iš
gelbėtoj us, kad jis jaučiasi 
“gerai.” Medikalai pripažįsta 
John’ui labai stiprią sveikatą, 
nes kitaip jis būtų nepernešęs 
šio baisaus įvykio. Daktarai 
juokiasi, kad John’as turi ga
minius kaulus, kurie nelūšta.

WINGHAM. Ont. — šios 
provincijos aukštumose, tai
meriai spėlioja, kad artėja la
bai sunki ir nelaiminga žiema. 
Mat, šiose apylinkėse pasiro
dė ištisi pulkai vilkų, kurie jau 
dabar puola gyvulius ir farme
riai juos turi saugiai užtverti 
ir saugoti nuo neklaužadų.

Mat čia neišbredamos pel
kės. miškai, kur dar žmogaus 
koja nepalietė, tad vilkų čia 
susiviję milžiniški lizdai. Dau 
guma farmeriu čia verčiasi 

avių laikymu, todėl teikia jiem j 
susirūpinimo, kas gali įvykti 
su jų avinyčiomis. Jau nuo 
dabar rimtai ruošiamasi prie 
griežtų “ablavų”, (vilkų me
džiojimo). Be to baimė kre
čia farmerius tėvus, kurių vai
kai turės klampoti per laukus 
ir krūmus į mokyklas.

Yra žinių, kad jau buvę at
sitikimų su vargšėms avelėms. 
Jų dauguma jau išpjauta. Bet 
matoma, vilkai dar nėra alka
ni, nes papjautas aveles jie tik 
apgraužia ir palieka. Iš įkarto 
farmeriai įtarė, kad tai bus 
darbas alkanų jų nuosavų šu
nų, bet pradėjus tyrinėti far- 
merių įtarimas atpuolė. Jų 
vargšai alkani šuneliai ne tik 
kad nepjovė avių, bet jas gin
dami nuo vilkų, parbėgdavo iš 
pelkių kruvini ir apdraskyti.

HAMILTON, Ont. — Alkio 
iškankintas ir neturintis prie 
savęs nei cento Arnoldas Kil- 
gas 25 metų amžiaus estonas, 
kreipėsi į vietinį praeinantį 
policininką, prašydamas pa- 
geibos, ir klausdamas, ką jis 
turįs daryti ir kur pasidėti?

Prisipažino, ’kad- jis pabėgo 
nuo prekinio laivo, kuris at
plaukė į Kanadą į New Bruns
wick su prekėmis, ir pasiliko 
čia ilgesniam laikui. Policija

VIENYBES KNYGŲ SĄRAŠAS

Kilgosą sulaikė, ir veda kvotą, 
kas šis Kilgosas per vienas? 
Jei pasirodys ir toliau tokie 
patys jo paties įrodymai, kad 
jis Estonijos pilietis, jis bus 
gražinamas į ten, iš kur atke
liavo.

- WINDSOR, Ont. — Vietinis 
Vaistinintas Arthur’as Pick
ering visuomet buvo tos nuo
monės, kad užpuolus įkartais 
banditams, nereikia rankų pa
kelti į viršų. Ilgai Pickeringas 
laukė, kad galėtų išlaikyti šį 
“egzaminą,” ir ištirti, ant kiek 
galima pasipriešinti bandi
tams.

Ir prieš praeitą savaitę, ka
da maišė vaistu mišinį tarp 
vaistinės spintų, įėjo kažkoks 
jaunuolis ir neaiškiai kažko 
pareikalavo. Pickeringas sim 
patiškai nusišypsojo ir palikęs 
darbą ėjo pasitikti. Tuo tarpu 
pamatė klijento rankoj brau
ningą, ir reikalavimą: “kelk 
rankas į viršų!” Pickeringas 
momentaliai puolė klijentą, ir 
prasidėjo mirtina kova. Vais
tininkui Pickeringui pavyko iš
traukti brauningą iš užpuoli
ko. bet tuo tarpu įsiveržė du 
bandito draugai, kurie lauke 
už durų, ir atėjo į pagelbą 
savajam bičiuliui. Vienok Pic
keringas brauningo nenuleido. 
Ir banditas su savo draugais 
turėjo nešdintis kaip gyvi! 
Dabar ponas Pickeringas ne
šioja juodą akį ir kelis juodus 
guzus bet jis sako, jei visi 
taip kovotų su banditais, tai 
visai išnyktų banditizmas.

TIMMINS, Ont. —'Laužė 
rankas ir balsu verkė sėdint 
traukinio vagone p. Anna Ores 
kovic 18 metų amžiaus, kurią 
Kanados emigracijos valdžia 
paskyrė išdeportuoti į Jugo
slaviją, už neišpildymą sutar
to reikalavimo, kurio laikosi 
vietiniai papročiai ir įstatymai.

Panelė Ore^kovic, atkviesta 
į Kanadą per savo pažįstamus, 
kurie jai buvo išrinkę vyrą dėl 
apsivedimo. Keista, kad šis 
vyras buvo ta pačia pavarde, 
būtent Morkus Oreskovičius. 
Sis vyras labai stambaus sudė
jimo, ir matomai Onutei nesu
spėjo pavergti širdelės.

Kada ji atvažiavo į sį mies
tą ir susipažino su savo išrink
tuoju, tada jos širdelė visai 
kitaip padiktavo. Ji verkda
ma griežtai pareiškė: “Nepa
tinka jis man, nenoriu jo ži
noti, geriau mirti, negu su juo 
gyventi !*’

Dėl tos priežasties vestuvės 
atšaukta... Svečiams atsakyta, 
velionas ir sažiedotuvių žiedai 
gražinta. O Morkus Orėsdcdvi- 
čius apskundė Onutę Emigra
cijos valdžiai, kuri paskyrė 
gražutę jugoslavę išdeportuoti 
už tai. kad neišpildė Morkui 
duotojo žodžio.
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—Klaipėdoje arba Kaune 
norima pasteigti Lietuvos van
denų gyvūnijos muziejų. Jame 
bus visokių žuvų ir kitų gyvū
nų iškasamos ir gyvi vandenų 
gyvūnai—akvariumas.

VIENYBES SKAITYTOJAI užsisakydami šiai hiygas 
jaus šias knygas už pusę čia pažymėtos kainos.—Su užsakymu 
uri būti siunčiama ir pinigai.

Užsakymus siųskite su aiškiu savo adresu.
VIENYBES ADMINISTRACIJA.
193 Grand Street
Brooklyn. N. Y.
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Moterų Vienybės veikla SLA 5-to apskr. piknikas

PASKUTINĖS
BROOKLYNO
NUOTRUPOS

Pereitą trečiadienį, rugsėjo 7 
d. įvyko Moterų Vienybės su
sirinkimas. kuriame dalyvavo 
dauguma narių, nors dar ne vi 
sos yra grįžusios iš vasaros ato
stogų.

Pažymėtina, kad Moterų Vie 
nybės skaičius didėja. Šiame su
sirinkime perstatyta 10 naujų 
narių. Nors šis susirinkimas bu
vo pirmas šiame sezone, bet 
jau yra padėtas pagrindas toli
mesniam veikimui. Iškelta daug 
naujų sumanymų. kurie bus 
svarstomi sekančiuose susirinki
muose Moterų Vienybė nusi
stačiusi veikti platesniu mastu 
ir tikisi, kad iš visuomenės pu
sės ras pritarimo ir pagalbos.

Gauta laiškas nuo Lietuvos 
Generalinio Konsulo, p. Budrio, 
kuriame jis dėkoja Moterų Vie 
nvbei už 50 dol. auka skirta w V 6.
Lietuvos našlaičiams. Šiai aukai 
pinigus sukelti daugiausiai pa
sidarbavo komisija rengiant 
pavasario šokius.

Sekančiame viešame susirin
kime. kuris įvyks rugsėjo mėn. 
21 d. tikimasi turėti svečių. 
Visos narės skaitlingai dalyvau 
kime. nes bus svarstoma daug 
einamųjų darbo klausimų ir su 
svečiais pasikalbėjimų.

Korespondentė.

ŠOKS LIETUVIU TAUTI
NIUS ŠOKIUS '

Šį sekmadienį, rugsėjo mėn. 
18 d. po piet įvyks tarptautinių 
šokių karnivalas Washington 
Square. New Yorke.

Lyraičių šokikų grupė, va
dovaujant Lilijai Stilsonaitei- 
Antanavičienei. šoks lietuviš
kus tautiškus šokius. Ši šokė
jų grupė yra atsižymėjusi tau
tiškais šokiais svetimtaučiu tar
pe. Keletą kartų yra pasirodę 
Metropolitan Operos namuose, 
Brooklyno Muziejuje, Rocke- 
feller’io Centre, Rainbow Room 
Randalls Island, Central ir Pro
spect parkuose. Far Rackaw’ay, 
Phy tian Temple, viešose mo
kyklose ir kitose mokslo įstai
gose, kur kiekvienais metais tu
ri savo rengiamų šokių dieną, 
kurioje gražiai pasirodo ir mo
kina svetimtaučius lietuviu tau k 
tinius šokius. Daugelį kartų' ši 
grupe dalyvavo tarptautiniuo
se ir lietuvių parengimuose.

Anksčiau grupė susidėjo iš 
6 mergaičių, o dabar yra jau 
18 narių. Ilgą laiką šokių pa
mokos buvo laikomos Lietuvių 
Piliečių Klube, bet užviešpata
vus komunistam klubą Lyrai- 
čiai iš tiesų liko prašalinti pri
metant jiems visokas nesąmo
nes.

pp. Mikalauskas ir Stalionis 
savo gražioje patalpoje Logan 
ir Atlantic Avė. duoda jiems 
svetainę dykai ir jie turi savo 
pamokas kiekvieno antradienio

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 
10 d. Hillside, N. J. įvyko 
SLA 5-to apskričio smagus ir 
draugiškas piknikas, pas labai 
draugingą dzūką Lisevičių. 
Nors parengimas buvo neskait
lingas, bet buvo linksmas ir 
draugingoj nuotaikoj. Diena 
graži, saulėta, todėl ir atsilan- 
kusiųjų ūpas buvo linksmas.

Vakariop buvo programas, 
kurį atidarė New Jersey gerai 
žinomas ir mylimas Pranas 
Petrulis. Tolesne programos da
lį pavedė buvusiam Tėvynės 
red. ir apskričio pirm, dabarti
niam vyriausiam VIENYBES 
redaktoriui Stasiui Vitaičiui. 
Pakviesti kalbėt buvo; visuo- 
meninkas ir apskričio ižd. A. 
B. Strimaitis, veteranas Ambra
zevičius, kunigas Jonas Liū
tas. Susivienijimo Centro sek
retorius Dr. M. J. Vinikas ir 
sudainuota pora dainelių ve
dant Z. Vitaitienei. dalyvau
jant iš Lietuvos neseniai atvy
kusiam jaunimui. Yra malonu 
pažymėti, kad šiame parengi
me matėsi Katilius su šeima, 
p-nas Katilius tik pora savai
čių kaip grįžo iš Lietuvos, kur 
atostogavo virš tris mėnesius. 
Aplankė savo gimtinę po 31 
metų ir sako visai nesigaili pra 
leidęs atostogas Lietuvoj ir pa
tirtus įspūdžius nemainytų už 
jokius turtus.. Taipgi matyti 
buvo iš Elizabetho biznierių v 
linksmąjį Budrecką. veikėjus 
Kralikauską su žmona. Žiugž
da, Stanioniai. Tumai, Diliai, 
na ir Petruliu visa šeima. Ne- v
galima praleisti p-nios Vinikie- 
nės, kuri visą laiką svečius su
tiko ir kalbino. Žodžiu sakant, 
sekmadienis praleista tikrai 
tautinėje nuotaikoje. Rep.

Maspetho Lietuvių Piliečių
Klubo veikimas

Rugsėjo 4. d. įvyko minėto 
klubo autobusu išvažiavimas i V l
Fort Salonga^ L. I.

Dalyvavo arti du šimtu žmo 
nių. Visi linksmai laiką pralei
do ir sugrįžę į namus džiaugėsi 
tokiu puikių išvažiavimu.

Spalių 27 d. rengia balių su 
laimėjmais. Bus leidžiama ra
dijas ir dar kitos dovanos.

Susirinkimas

Penktadienį, rugsėjo 16 d., 
Klubo salėj 60-39 56 Drive. 
Maspeth. N. Y. įvyks nepapras 
tas susirinkimas. Bus išgirsta 
raportas nuo išvažiavimo ir 
bus svarstoma apie šių metų 
rinkimus, nes rugsėjo 20 d. bus 
balsavimo diena — Primary 
jday, dėl kandidatų į šios apy
linkės lyderius, kur kandidatuo
ja ir du lietuviai.

‘ Ku ku išgirdęs gegutę ku
kuojant manė laimę rasiąs — 
nuvažiavo Maspethan paban
dyti "tricenčio ”..

Bet nerado laimužės ir ne 
pinigų... Oi lylia, oi lylia...

,------ o------
Geležinio Vilko narys ap

sirgo krutinę. Nuėjo pas dak
tarą. Gavo 15 dožų dienine 
porciją ricinos...

------ o------
Paprastai mūsų žmonės nubo 

dę Brooklyne traukia į "Green 
nich village’ sielos smūtnumo 

’apraminti... Apsigauna 99 pro 
[centais. Grįšią dar smūtnesni 
galutinai susibrokinę penke- 

iriems metams. I 
------ o------

Įėjo į madą tėvo šliūbo lai
kų palikimai iškelti į dienos 
saulę ir avėti be kulnų batukus.

------ o------
“Palociaus mažiukas” išėjo 

ieškoti to. ko jam nereikia ieš
koti. tikėjosi, nieko nerasiąs, 
bet... gal rado "blondy”. Tur
būt štraipuoti marškiniai padė
jo..

Atėjo laikai, kad graboriai 
gimdo ir laidoja — vienas gra 
borius vieną lietuvišką radijo 
programą pagimdė, kitas gi ėmė 
ir palaidojo...

Nusipirko typas batukus. 
Pereitą sekmadienį nukeliavo į 
pikniką. Šoko ir linksminosi. 
Parėjęs namo aunasi kojas... 
Graibsto... Gi pažiūri — tik vie ‘ 
ni auleliai... Padų nėra. 20-jo 
amžiaus žydiška zbitka.

Vienas brooklynietis pametė 
tą. ko neturėjo. Ar niekas nera
dote to. kas nebuvo pamesta?

Geras lietuvis Vladas pyks
ta ir skundžiasi, kad sezoninį 
šaltį pagavęs. Visus ta pati-bė
da užgula rudeninį sezoną. 
Dažniausiai pasitaiko kišeninė 
sloga, kuria piliečiai serga, bet 
linksmai gyvena...

Harry

BIZNIERIŲ DRAUGIJOS
RADIJAS NUTRAUKTAS

Kažin dėl kokios tai priežas-• 
ties, pereitą šeštadienio rytą už
baigiant pusvalandį programos, 
garsintojas Jonas Dumčius, pa
reiškė. kad Brooklyno lietuvių 
biznierių radijo programa ku
riam laikui tampa nutraukta.

Nebuvo galima tikėtis, kad 
biznierių vedama radijo prog
rama taip greit būtų galėjus 
nustoti ėjus. Jau kada buvo iš
girsta. kad biznieriai suėję į 
organizuotą būrį, bandys ko- 
geriausiai palaikyti vieną tinka 
miausią radijo programą. Daug 
net buvo nusidžiaugę. Bet ne
ilgai. Tatgi labai gaila!

O juk mūsų tautos žmonėms

! kad gerai vedama radijo prog
rama kiekviename lietuvio na
me sudaro gerą mokyklą pra
mokti tiksliai naudoti mūsų kai 
bą. Svarbu, kad net ir jaunie
ji tuo indomaujasi!

Taigi, turėkime geras radijo 
programas. Venkime turėti

Lankėsi VIENYBES įstaigoje

vakara.*
Nešokikė

į Ateikite visi, 
j naujų narių.

ir atsiveskite lietuviškas radijo, net ir la- 
VcrrĮ/Sjbai reikalingas. Aš patėmijau.

su-

SMAGI PRAMOGA
- Rugs. 1 1 d pp. Lapių vieš

buty Babylon. N. Y. įvyko 
smagi SLA 182 kp. geguži
nė. Dalyvavo apie 60 žmonių 
iš plačios apylinkės — pp. Ver 
bos iš Irvington. N. J., latviai 
pp. Stankevičiai iš Bronx. N. 
Y., Olga Pumpurin iš New 
Yorko, pp. Baltai iš Coran. L. 
L. Šleiterienė, Endrikis. Dau- 
kintas, Dakšys iš Brooklyno, 
grupė maspet-hiečiu ir būrys L. 
I. artimesnių apylinkių veikė
ju-

r Šeimininkės E. Uurgėlienė, 
O. Lapienė ir E. Smitrienė pa
gamino clam chowder — dau- 
gelsi reikalavo antru ir trečiu 
syk. Vakarienėje kalbėjo visa 
eilė veikėjų — Inž. J. Baltus, 
Baltijos D-jos pirm. Karlis 
Stankevics.’ A. Verba. Dariaus- 
Girėno posto Vadas V. Daukin 
tas, imigracijos inspektorius V. 
Daukšys, SLA 333Tuopos pa-

ir kiti. Vakarą vedė kuopos 
pirm. adv. K. Jurgėla. Kuopa 
♦padidėjo dviem naujais na-

TARZANAS UGNYJE

65.—Tarzanui buvo aišku, kad 
reikia veikti skubiai. Būbnų 
tratėjimas plėtėsi per giria.* po 
Tisą apylinkę. Reikia surasti 
▼rergaitę Yvonę ir abu berniu
ku pirmiau, negu džiunglių ka 
rial užstos visus takus, ir su
sekę pėdsakui, sugaus Tarza
ną ir nugabens vėl j kalėjimą, 
kur laukia teismas...

...Dabar rodėsi, kad Dokas^bus 
žuvęs, nes šeši mažesnieji 
saulės garbintojų kunigai rėp
liojo į kalną jį suimti, ar už
mušti. Dokas 'pasiryžo kovoti, 
nes žinojo, kad bėgimu ir slap
stymosi nieko nelaimės. Jis 
užtiesė į ateinančius laukinius 
žmones savo strėlę ir stipriai 
įtempė kilpinę.

Rugsėjo mėn. 14 d. VIE
NYBĖS įstaigą aplankė svečiai 
iš Worcester. Mass.: p. J. Či- 
žauskas su žmona Marija. Kar 
tu su jais atsilankė ir p. J. 
Brundza.’? brooklynietis. Šv. 
Jurgio bažnyčios vargonininkas 

p. J. Čižausikas yra vargo
nininku Worcestery Aušros 
Vartų parapijos. Sėkmingai sa 
vo darbą varo ir yra vienas iš 
lietuviškosios dainos skleidėjų 
ir mokytojų. Jo pastangomis ir 
darbu lietuviškos dainos melo
dija tarpsta jaunųjų lietuvių tar

Ponia Marija Čižauskienė 
yra gabi dainininkė ir artistė. 
Worcester© lietuvių moterų tar 
pe vadovauja dainos darbe. Tai

Svečiai pasikalbėję išsiskubi
no važiuoti į namus, nes kele
tą dienų viešėjo New Yorke ir 
skubinasi prie savo kasdieninio 
darbo.

riais: priimti Vinacs Kuras iš[’ 
Maspeth ir Jonas Mikšys iš Bay 
Shore.

Po vakarienės dalyviai sma
giai pašoko, skambinant p. Smi 
trienei ir. pakaitomis, adv. K.

vaujant A. Verbai, kuris iš
pildė ir. kelis solo numerius. Vi
sus nustebno balerina, kuri, nu
movus kaukę, pasirodė esanti 
ne kas kita, .kaip J. Smitrus. 
“V.” manadžeris... Rep.

SkeZbkites Vienybėje

BALTRAMAITIS IŠVYKO 
LIETUVON

turi

navo $1.655,500.” Ji randasi 
and Bedford ir Nassau gat
vių. Turint šitą mokyklą New 
Yorko miestas tikisi ateityje tu
rėti daug geresnių automobi
liams vairuoti mokyti mokyklų, 
pašalinimui netikėtų nelaimių.

ir Queens, turi 
daugiau mokyk- 
kiti trys apskri- 
mokyklose galės

so miesto visų mokyklų dury* 
ir vėl tampa pilnai alidaty 
tos dėl tolimesnio mokslo.

New Yočko miestas
1.000 mokyklų. Jų vertė jkai 
nuojama $500,000,000. Aps 
kaitliuojama. kad šio miesto 

^gyventojai, tik į vieną menes} 
turi sumokėti mokyklų užlaiky
mui $12,700.000.

Brooklynas 
du trečdalius 
lų, negu visi 
čiai. Ir šiose
sutilpti 623.000 mokinių.

Prie viso to. šiais metais bus 
atidaryta dar aštuoniolika nau
jų mokyklų. Ir dar tokiu būdu 
žadama panaikinti vadinamus 

‘.trumpus laikus, arba du kar
tinius mokinimosi pareigas, kur 
anais metais palietė daugiau 
150.000 mokinių. Brooklynas 
turės naują vadinamąją Auto
motive High mokyklą, kuri kai

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė tavo yiilumahntgo ofMl i 

522 BEDFORD AVK 
netoli T aylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreeo 7-1312 
PRIĖMIMO V Al.ANDOS: 

quo 1 vai. iki 3 vai p p 
ir nuo 7 v. vak. iki R vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

y

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Trečiadienį, rugsėjo 14 d. 
Švedų linijos laivu Kungsholm 
išvyko Lietuvon Kazys Balt- 
ramaitis su žmona. Jis pabus 
ten du metu studijuodamas Vy 
tauto Didž. Universitete. Ka
dangi K. Baltramaitis paskuti
nius metus dirbo Liet. Gen. kon 
sulate. tai išlydėti atvyko pats 
Gen. Konsulas Jonas Budrys 
su žmona, jo motina; - p-lė 
Krisonytė. J. Budreckas, Jo
nas Dumčius, Vincas Uždavi
nys. inž. Šalkauskas ir kiti.

MOKYKLŲ ATIDARYMAS
Didysai New Yorko miestas 

kuris susidaro iš penkių aps
kričių (countys) Manhattan. 
Bronx, Queens. Brooklyn, ir 
Staten Island, kur gyventojų 
skaičius pasieika septynis mi
lijonus.

mėnesių vasaros atostogoms, vi-

Ekstra! Ekstra! Ekstra! -
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyves kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgis Gaminimo, Namu Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gčrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.0(L

i AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — - WORCESTER, MASS.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijo* Bukšnaitis

žiūrėkite
Kas bus 

toliau — 
kitame 

Vienybės 
numeryje

HAVEMEYER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASPETH, N. Y.

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Td.l Triantfy 5-3622

188 GRAND STREET, 
TtlJ Everjrt*. S-717S

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendorius 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžių 
Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite2

LITHUANIAN PRESS CORP

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 7-7840

SALDAINIU KRAUTUVE
EHdelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
IR BONKUTEMISALUS IŠ KRANO

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street,

EVERGREEN 4 7142
Brooklyn, N. Y

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Te! STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

Staiga Dokui atėjo į galvą ge
ra mintis. Aplink buvo viso
kio didumo ir formos daug ak
menų, kuriuos galima panau
doti apsigynimui, neeikvojant 
savo brangių strėlių. Paristas 
iš viršaus akmuo gali sėkmin
gai. sulaikyti lipančius stačiu 
kalnu laukinius, negalinčius 
skubiai pasitraukti.

Pasirinkęs didelį apvalų akme
nį, Dokas visa savo jėga pra
dėjo jį stumti, kol akmuo pa
sijudino is vietos. Tuomet jis 
tą akmenį pririto prie pat 
pakriaušės viršaus ir nutaikė 
tiesiai į atlipančius žiaurius 
laukinius. Pačiam Dokui bu
vo įdomu matyti, ar sulaikys 
tie laukiniai šį akmenį!

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. FVergrcen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS

54-4i~72nd St., Maspeth. L. I.. N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
* (JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVRMB

Tel. EVergreen 8-9770

Viti tie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




